

## ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**Modalidade:** Dispensa de Licitação nº 15/2024

**Objeto:** Aquisição de material para manutenção do sistema de abastecimento de água

**Contratada:** Renato Jarozeski Ltda

**Preço:** R\$ 35.322,60

**Dotação Orçamentária:** 05.01. 2086. 339030/333 e 09.01, 2347. 339030/793

**OBJETO:** Aquisição de material de material para manutenção do sistema de abastecimento de água, conforme proposta.

**JUSTIFICATIVA:** Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a aquisição de material para manutenção do sistema de abastecimento de água, para secretaria municipal de Obras e Saneamento, por intermédio de dispensa de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção de valor determinado.

Os produtos são os seguintes:

PRODUTO	QUANTIDADE	VAL. UNT	VALOR TOTAL
CANO PVC MARRON 20MM C/06MT	40	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
ABRACADEIRA RSF 9MM 1.1/4" A 1.3/4" 32-44	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
ABRACADEIRA RSF 9MM 1" A 1.1/2" 25-38	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
ADAPTADOR DE COMPRESSAO 20X1/2 R/MACHO PEAD	10	R\$ 8,60	R\$ 86,00
ADAPTADOR DE COMPRESSAO 25X3/4 R/MACHO PEAD	10	R\$ 19,35	R\$ 193,50
ADAPTADOR MANGA ROSCA EXTERNO 1/2	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
ADAPTADOR SOLDAVEL BOLSA ROSCA 25X3/4"	50	R\$ 2,15	R\$ 107,50
ADAPTADOR SOLDAVEL/ROSCAVEL CURTO 20MMX1/2	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00
ADAPTADOR SOLDAVEL/ROSCAVEL CURTO 20MMX1/2 0330	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
ADESIVO PVC FRASCO 850GR	10	R\$ 82,10	R\$ 821,00
ADESIVO PVC FRASCO COM PINCEL 175GR	50	R\$ 24,20	R\$ 1.210,00
BOIA DE NIVEL SENSORCONTROL 15A-1,5	4	R\$ 52,80	R\$ 211,20
BUCHA REDUCAO CURTA SOLDAVEL 25X20MM	40	R\$ 2,75	R\$ 110,00
BUCHA REDUCAO CURTA SOLDAVEL 32X25MM	40	R\$ 2,75	R\$ 110,00
BUCHA REDUCAO CURTA SOLDAVEL 40X32MM	40	R\$ 4,95	R\$ 198,00
BUCHA REDUCAO CURTA SOLDAVEL 50X40MM	40	R\$ 6,60	R\$ 264,00
CANO PVC MARRON 25MM C/06MT	40	R\$ 29,15	R\$ 1.166,00
CANO PVC MARRON 32MM C/06MT	40	R\$ 85,80	R\$ 3.432,00
CANO PVC MARRON 40MM C/06MT	25	R\$ 115,50	R\$ 2.887,50
CANO PVC MARRON 50MM C/06MT	10	R\$ 143,00	R\$ 1.430,00

CANO PVC MARRON 60MM C/06MT	10	R\$ 170,50	R\$ 1.705,00
CAP SOLD 20MM	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
CAP SOLD 25MM	20	R\$ 2,75	R\$ 55,00
CAP SOLD AVEL 32MM	20	R\$ 3,30	R\$ 66,00
FITA VEDA ROSCA 18MM X 10M	50	R\$ 7,15	R\$ 357,50
FLANGE ADAPTADOR SOLD AVEL 60MMX2	3	R\$ 36,30	R\$ 108,90
FLANGE CAIXA D'AGUA 25X3/4"	10	R\$ 19,80	R\$ 198,00
FLANGE CAIXA D'AGUA 32X1"	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
FLANGE CAIXA D'AGUA 40X1.1/4"	10	R\$ 23,10	R\$ 231,00
FLANGE CAIXA D'AGUA 50X1.1/2"	10	R\$ 19,80	R\$ 198,00
FLANGE PARA CAIXA D'AGUA 20MMX1/2	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
JOELHO 45° SOLD AVEL 32MM	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00
JOELHO 45G SOLD AVEL 20MM	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
JOELHO 45G SOLD AVEL 25MM	20	R\$ 2,75	R\$ 55,00
JOELHO 90 SOLD - 25MM	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
JOELHO 90° SOLD AVEL 20MM UN	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
JOELHO 90O SOLD AVEL DE 32MM	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
JOELHO 90O SOLD AVEL DE 40MM	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00
LIXA FERRO P220/ P180/P080/G80/G100/G150/G180/G220/G240	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
LUVA ROSCAVEL 3/4"	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50
LUVA SOLD E ROSCA (LR) 20MM X 1/2	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
LUVA SOLD AVEL DE 20MM	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
LUVA SOLD AVEL DE 25MM	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
LUVA SOLD AVEL DE 32MM	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00
LUVA SOLD AVEL DE 40MM	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00
LUVA SOLD AVEL DE 50MM	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00
LUVA SOLD AVEL DE 60MM	30	R\$ 30,80	R\$ 924,00
MANGUEIRA PRETA 3/4" X 2,0	500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
MANGUEIRA PRETA 1/2X2.0MM	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
MANTA ASFALTICA IMPERMEAVEL 20CM	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
MANTA AUTOADESIVA ALUM FLEXIV 10CM	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
MANTA AUTOADESIVA ALUM FLEXIV 15CM	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
PARAFUSO PONTA AGULHA FORO PVC 4.2 X 13	200	R\$ 0,12	R\$ 24,00
REGISTRO DE ESFERA SOLD AVEL DE 40MM	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
REGISTRO ESF SOLD 25MM	50	R\$ 13,20	R\$ 660,00

REGISTRO ESFERA PVC 32MM	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
REGISTRO SOLDAVEL 20MM	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
RESERV.FIB. 5.000L C/TPA	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
TEE SOLDAVEL DE 20MM	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
TEE SOLDAVEL DE 25MM	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
TEE SOLDAVEL DE 32MM	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
TEE SOLDAVEL DE 40MM	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
TEE SOLDAVEL DE 50MM	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
TEE SOLDAVEL DE 60MM	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
TORNEIRA JARDIM BICO MANG. 1/2 PR	100	R\$ 6,60	R\$ 660,00
TUBO PEAD 20MM PE80 PN10 AZUL	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00
TUBO PEAD 25MM PE80 PN10 AZUL	100	R\$ 9,05	R\$ 905,00
TUBO PEAD 40MM PE80 PN10 AZUL	50	R\$ 17,10	R\$ 855,00
TUBO PEAD 50MM PE80 PN10 AZUL	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
UNIAO DE COMPRESSAO 20MM X 20MM P/PEAD	10	R\$ 17,75	R\$ 177,50
UNIAO DE COMPRESSAO 25MM X 25MM P/PEAD	10	R\$ 22,20	R\$ 222,00
UNIAO INTERNA 1/2 "	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
UNIAO INTERNA 3/4 "	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
NIPEL ROSCAVEL DR 1/2"	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
NIPEL ROSCAVEL DR 3/4"	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
<b>TOTAL:</b>			<b>R\$ 35.322,60</b>

O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, justificativa do fornecedor, compatibilidade do preço e a existência de suficiente previsão orçamentária.

Dá análise efetivada, diante do interesse público na aquisição destes produtos, conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de licitação, com base nos fundamentos apreciados, para a aquisição dos materiais necessários para o sistema de abastecimento de água do Município.

Benjamin Constant do Sul, RS, 28 de fevereiro de 2024.

Nilton José Valentini  
 Prefeito Municipal